
Musei Civici Bologna

Proposta N.: DD/PRO/2024/1215

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DI EURO 15.469,60 A HENOTO S.P.A. PER IL SERVIZIO DI
INSTALLAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO TEMPORANEO PRESSO IL TEATRO
COMUNALE DI BOLOGNA PER ART CITY 2024. COSTITUZIONE DI IMPEGNO

Importo: 15.469,60
CIG: B018A22150

Pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 s.m.i.: n. 189/2024
LA DIRETTRICE

Premesso che:
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/81, DC/PRO/2023/81, PG n. 843435/2023 del
19/12/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026, sezione strategica e
sezione operativa;
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/87, DC/PRO/2023/77, PG n. 847808/2023 del
22/12/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2024 - 2026;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/295, DG/PRO/2023/298, PG n. 849010/2023 del 22/12/2023, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/301, DG/PRO/2023/357, PG n. 849024/2023 del 22/12/2023, è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. N.

 80/2021, convertito con modificazioni in Legge N. 113/2021.

Premesso inoltre che:
- dall' 1 al 4 febbraio 2024 è prevista la realizzazione della dodicesima edizione ART CITY Bologna;
- ART CITY Bologna è il programma istituzionale di mostre, eventi e iniziative speciali, promossa da
Comune di Bologna e BolognaFiere S.p.a. durante la settimana di ARTE FIERA, che porta l’arte
contemporanea in luoghi inconsueti della città, conducendo il pubblico alla scoperta di un suo lato
nascosto e spesso celato;
- il programma comprende un Main Program articolato in un progetto speciale e una serie di progetti che
presentano pratiche artistiche contemporanee;
- tra i progetti figura un evento ad opera di Virgilio Sieni, incentrato sull’opera di Giorgio Morandi, in
occasione del 60° anno dalla scomparsa "Elegia Luminosa";
- il progetto Elegia Luminosa indaga la relazione tra l’artista e i suoi oggetti e sulla possibilità di leggere
la fase di composizione come un processo coreografico e performativo: un cammino della materia vivente
verso il gesto. Nella performance sono le cose di Morandi, gli oggetti che sono serviti per comporre le sue



opere, che determineranno le declinazioni del gesto con le forme della lentezza, dell’incrinatura,
dello sguardo sull’altro, del passaggio di luce: atlante di pratiche rivolto al mondo presente.
Un adagissimo che accoglie la visione di corpi tenuamente vicini alle cose e agli oggetti appartenuti
a Morandi; come nella serie delle Bagnanti in Cézanne, sia nella trasfigurazione di luce che forma i corpi
che come inno di gesti forgiati da incrinature e attese che sempre si generano in un tempo inappropriabile.

Premesso altresì che con comunicazione del 17/01/2024 P.G. n. 32529/2024, agli atti, BolognaFiere S.p.a.
riconosce al Settore Musei Civici Bologna un contributo di euro 150.000,00 oltre IVA pari a 183.000,00
IVA inclusa, per la realizzazione di Art City Bologna 2024;

Dato atto che la realizzazione del progetto Elegia Luminosa si terrà presso il Teatro Comunale di
Bologna, il quale non dispone di un impianto di riscaldamento, essendo in una fase di restauro, così da
non garantire una temperatura interna consona alla buona riuscita dell'evento, la cui esecuzione è prevista
a partire dal primo febbraio fino al 04 febbraio 2024;

Considerato che:
- si ritiene necessario predisporre l'installazione di un impianto di riscaldamento per i giorni di
realizzazione dell'evento;

 - la ditta HENOTO S.P.A. dispone delle conoscenze tecniche e logistiche relative agli spazi del teatro
comunale ed è in grado di installare un impianto di riscaldamento temporaneo con idonee misure di
sicurezza e nella migliore operatività possibile;

  - detta società ha presentato un preventivo per euro 15.469,60 ( euro 12.680,00 oltre IVA);

Osservato che l'art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023 prevede che l'affidamento di beni e di servizi
di importo inferiore ai 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;

 Considerato che:
- per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario e pari o superiori ai 5.000,00 Euro, l'art. 1 c.
450 della L. 296/2006 (così come modificato dalla L. 145/2018) prevede che tutte le Amministrazioni
Statali centrali e periferiche sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero al mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di
cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre

 2010, n. 207;
 - si è ritenuto pertanto di avviare, per l'acquisizione del servizio in oggetto, la trattativa diretta n.3974425

con un unico operatore economico mediante l'utilizzo del portale Me.PA, richiedendo all'operatore
economico HENOTO S.P.A. (cod. fornitore 127856 ) la formulazione di apposita offerta;

  - in data 29/01/2024 l'operatore economico ha presentato attraverso il portale Me.PA la propria offerta per
  un importo complessivo di € 15.469,60 IVA al 22% inclusa che si ritiene congrua e vantaggiosa per

 l'Amministrazione;

Atteso che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non sono attive convenzioni stipulate
dalla Consip o con Intercenter-ER ai sensi dell'art. 26, c. 1, L. 488/1999 e s.m.i. per la tipologia di
servizio di cui all'oggetto;

Visto il preventivo presentato, pari ad euro 15.469,60 IVA inclusa, ritenuto congruo e vantaggioso;
Verificato che l'operatore risulta in possesso di idonea esperienza professionale in relazione al servizio di
cui trattasi;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni fin qui esposte e valutata altresì la convenienza economica
dell'offerta, procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50 comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023,

 all'operatore economico HENOTO S.P.A. (cod. fornitore 127856 ), del servizio di installazione di un
impianto di riscaldamento temporaneo presso il Teatro Comunale di Bologna durante l'evento di Art City
( dal primo febbraio fino al 04 febbraio 2024) per l'importo complessivo di euro 15.469,60 ( euro
12.680,00 oltre IVA);

Dato atto:



- che è stata acquisita la visura camerale attestante l'idoneità professionale dell'operatore economico ex
art. 100, comma 1 lett. a) e comma 3;
- ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1,
lettere a) e b) del medesimo decreto, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;
- l'operatore economico ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestando il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione previsti;
- che della presente determinazione è stata data informazione al Sindaco;
- che il RUP per il presente affidamento è la Direttrice del Settore Musei Civici Bologna;
- dell'inesistenza, con riferimento all’affidamento di cui trattasi, di situazioni di conflitto di interessi di cui
all’art. 16 del D.lgs 36/2023;
- che il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i., è
compreso nella sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile;
- che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del servizio Finanziario per
l'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i;
- che l' impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.
Lgs.267/2000;

Visti:
- Il D.lgs 267/2000 s.m.i.

 - Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili;
 - Lo Statuto artt. 44 e 64;

 - Il Regolamento di Contabilità;
- Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;

 - Il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

 1. di affidare, per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati, a HENOTO S.P.A.
   P.iva 03275590283 (cod. fornitore 127856 ) il servizio di installazione di un impianto di riscaldamento

 temporaneo presso il Teatro Comunale di Bologna durante l'evento di Art City ( dal primo febbraio fino al
  04 febbraio 2024) per l'importo complessivo di euro 15.469,60 ( euro 12.680,00 oltre IVA);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.469,60 imputandola sul Bilancio 2024, Capitolo
U28810-000 REIMPIEGO SPONSORIZZAZIONI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI
DELL'I.V.A. (Tipo Finanziamento 09 Codice Vincolo N. 1392) come da tabella;

3. dare atto che l'entrata corrispondente all'impegno sopra riportato è stata accertata al bilancio 2024 sul
capitolo E36160-000 "PROVENTI DERIVANTI DA SPONSORIZZAZIONI - SERVIZIO RILEVANTE
AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO" del PEG conto finanziario E201030199
"sponsorizzazione da altre imprese" (tipo finanziamento 09 codice vincolo 01392) accertamento
n.624000598, costituito con determinazione dirigenziale P.G. n. 42988/2024;

4. di dare atto che si provvederà alla stipula del contratto mediante piattaforma MEPA e scambio di
corrispondenza secondo gli usi del commercio.

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
01 05 02 103

CDR Descrizione CDR TF
061 Musei Civici Bologna 09

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U28810-000
REIMPIEGO SPONSORIZZAZIONI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI
EFFETTI DELL'I.V.A.

1392

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore
Cod.
intervento
Sap



2024 15.469,60 0324002449 U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi nac I 0000127856 HENOTO S.P.A.

La Direttrice del Settore Musei Civici Bologna
Eva Degl'Innocenti

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2024-01-30T17:50:15+0100
	Eva Degl'Innocenti




